
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Sostituto del Direttore Generale Dott. UGO TRAMA 

DIRIGENTE SETTORE UGO TRAMA 

DIRIGENTE UOS FRANCESCA FUTURA BERNARDI 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

60 18/02/2026 204 00 00 
 

Oggetto:  

Gruppo di Lavoro Piani Terapeutici in attuazione alla DGRC n. 493 del 28/07/2025 

 

 

 



 

 

 

 

 
Il DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO che  
  

a. il DPCM del 29.11.2001 e ss.ms.ii. è volto ad assicurare che le Regioni adottino adeguati interventi 

sul tema dell’appropriatezza, in grado di prevenire e controllare fenomeni di improprio 

assorbimento di risorse da parte di un setting assistenziale con conseguente riduzione di risorse 

destinate ad altri ambiti e settori dell’assistenza; 

b. l'art. 17 della legge 98/2013 ("Conversione, con modificazioni, del decreto legge 21 giugno 2013, 
n. 69 Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia"), riprendendo l'art.12 del decreto legge 18 
ottobre 2012 n. 179 ha convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221, ha 
stabilito che la realizzazione del Fascicolo Sanitario Elettronico rientra tra gli adempimenti a cui 
sono tenute le regioni e le province autonome per l'accesso al finanziamento integrativo a carico 
del Servizio Sanitario Nazionale.  

  
CONSIDERATO che 

a. con DGRC n. 10 del 17 gennaio 2017, è stato istituito SINFONIA (Sistema INFOrmativo saNità 

CampanIA), una infrastruttura unica a livello regionale per la gestione del Sistema lnformativo 

Sanitario Regionale in grado di effettuare valutazioni quanti-qualitative relative alle prestazioni 

erogate, alla loro efficacia e, soprattutto, alla loro efficienza, attraverso un monitoraggio costante, 

sistematico, senza differimenti temporali, in ordine all'entità e tipologia della prestazione, affinché 

sia finalmente possibile una valutazione, anch'essa in tempo reale, sull'appropriatezza 

dell'intervento sanitario erogato;  

b. con DGRC n. 25 del 23 gennaio 2018, è stata individuata la So.Re.Sa. S.p.A. quale interlocutore 

unico per la realizzazione di interventi di sviluppo, integrazione e acquisizione in ambito IT, al fine 

di consentire il raggiungimento dell’obiettivo di governance unitaria finalizzata alla 

razionalizzazione, ottimizzazione e pianificazione delle infrastrutture telematiche, dei servizi ed 

ecosistemi digitali, delle piattaforme abilitanti e della sicurezza informatica; 

c. con DGRC n. 493 del 28 luglio 2025 è stato approvato il “Percorso organizzativo-gestionale di 

informatizzazione dei Piani Terapeutici e/o schede di prescrizione - digitalizzazione della 

procedura" che si avvarrà di figure professionali, definito Gruppo di lavoro Piani Terapeutici, con il 

compito di consolidare le attività di gestione centralizzata e di garantire un monitoraggio e un 

supporto dinamici e proattivi nel tempo; 

d. la Direzione Generale della Tutela della Salute ha già avviato, in via sperimentale con la So.Re.Sa. 

Spa, dal 2022, l’informatizzazione dei Piani Terapeutici per aree pilota, ovvero l’informatizzazione 

di prescrizioni di medicinali afferenti ad aree terapeutiche definite ed in particolare: malattie rare, 

ossigenoterapia domiciliare, Note AIFA- sistema TS, Malattie Emorragiche Congenite, HIV, 

malattie croniche (diabete), malattie epatiche.  

 

TENUTO CONTO che 

a. la Regione Campania è impegnata nell’implementazione di processi volti a migliorare 

l’appropriatezza, l’aderenza e la persistenza alle cure nonché a semplificare ed uniformare i 

percorsi terapeutici-assistenziali; 

b. il Gruppo di lavoro Piani Terapeutici, di cui alla DGRC n. 493 del 28/07/2025, a supporto delle 

attività per la Direzione Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento del Servizio Sanitario 

Regionale, si avvarrà di un Gruppo Tecnico Informatico per la digitalizzazione dei Piani Terapeutici 

presso So.Re.Sa. Spa; 



 

 

 

 

c. con Ordine di Servizio n. 18 del 23/12/2025 è stato istituito il “Gruppo Tecnico Informatico per la 

digitalizzazione dei Piani Terapeutici – Attuazione DGR n. 493/ 2025” presso la So.re.Sa Spa;  

d. la Piattaforma Sinfonia-PT è l'unico strumento informativo regionale per la redazione e gestione 

dei Piani Terapeutici, in coerenza con il progressivo superamento delle funzionalità attive 

nell'ambito della precedente piattaforma Sani.A.R.P., garantendo la continuità funzionale nella fase 

di transizione; 

e. tra i compiti del Gruppo di Lavoro Piani Terapeutici rientrano quelli elencati nell’allegato 1 della 

sopracitata DGRC: 

− tutte le attività necessarie al recupero delle informazioni pregresse attinenti a prescrizioni 

già presenti in altre piattaforme prescrittive, con l'obiettivo, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, di gestire il trasferimento dei Piani Terapeutici dalla piattaforma SaniArp a 

Sinfonia-PT, inclusa la ricognizione dei Centri già abilitati al momento del trasferimento; 

− attività che consentano l'implementazione, sulla Piattaforma Sinfonia-PT, della prescrizione 

di prodotti farmaceutici da erogarsi a carico del SSR di nuova adozione, previo parere 

dell'articolazione competente per materia e su proposta delle commissioni competenti (es. 

Tavolo Tecnico Farmaci e Dispositivi medici, Commissione Malattie Rare, Commissione 

HTA). In particolare, devono essere assicurate le seguenti attività: 

 preparazione di modelli di prescrizione da trasporre su supporto informatico, in 

attuazione di Protocolli terapeutici o Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali 

autorizzati e vigenti sul territorio regionale, in partnership con le Commissioni o i 

Gruppi di lavoro preposti; 

 predisposizione e compilazione del modello di raccolta delle informazioni 

necessarie alla predisposizione di Piani Terapeutici informatizzati per medicinali, 

vaccini e dispositivi medici autorizzati, somministrabili ed erogabili a carico del 

SSR; 

 dematerializzazione delle prescrizioni non a carico del SSN (fascia C) e dei 

farmaci di fascia A per specifiche indicazioni, in conformità alla normativa vigente; 

 compilazione del modello di raccolta delle informazioni necessarie alla 

predisposizione di Piani Terapeutici informatizzati per farmaci da distribuirsi in 

regime di Distribuzione per Conto (DPC), in collaborazione con il Gruppo di lavoro 

regionale DPC; 

 attività di abilitazione dei Centri prescrittori sulla Piattaforma Sinfonia-PT, previa 

verifica degli atti regionali che ne individuano l'abilitazione; 

 macro-monitoraggio e controllo dell'attività prescrittiva dei Centri prescrittori 

abilitati; 

 gestione direzionale ed evolutiva della piattaforma Sinfonia-PT, per il tramite delle 

articolazioni regionali competenti per materia, con il supporto tecnico di So.Re.Sa. 

S.p.A. 

 

RAVVISATA la necessità che 

a. Il Gruppo di Lavoro di cui alla DGRC n. 493 del 28/07/2025 operi a supporto delle attività per la 

Direzione Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento del Servizio Sanitario Regionale 

sotto il coordinamento del Settore Accreditamento Istituzionale Health Technology Assessment 

(HTA) rapporti con il mercato, U.O.S Politiche del Farmaco e Dispositivi Medici-HTA; 

b. Il Gruppo di Lavoro Piani Terapeutici potrà avvalersi, ove necessario e su indicazione del 

Responsabile del Settore 204.04.00, del contributo di Referenti Farmacisti afferenti ai Gruppi di 

Lavoro e Tavoli Tecnici Regionali, tra i quali: 

- Gruppo di lavoro Farmaceutico della Rete Oncologica Campania 

- Tavolo Farmaceutico della Commissione Malattie Rare; 



 

 

 

 

- Tavolo Tecnico Multidisciplinare sull’Antimicrobial Stewardship e sul monitoraggio 

dell’appropriatezza prescrittiva degli antimicrobici; 

- Coordinamento per le Attività Trasfusionali; 

- Tavolo Tecnico Regionale sui Farmaci e Dispositivi Medici; 

- Gruppo di Lavoro Regionale Permanente per la valutazione e l’implementazione dei PDTA 

adottati nella Regione Campania; 

- Tavolo Farmaceutico della Galenica;  

- Gruppo di Lavoro sui flussi e sulle carenze; 

- Gruppo di Lavoro per la stesura del PDTA delle MICI; 

- Commissione Regionale GH. 

- I Referenti nominati dalle Direzioni Strategiche delle Aziende Sanitarie per la Piattaforma 

Sinfonia Piani Terapeutici. 

VISTI 

- il DD n. 7 del 09/08/2018 e s.m.i.; 

- il DCA 32 del 25.03.2019; 

- la DGRC n. 130 del 31/03/2021; 

- il DD n. 168 del 04/05/2021; 

- il DD n. 127 dell’8/04/2022; 

- il DD n. 579 del 31/12/2024; 

- DGRC n. 493 del 28/07/2025. 

  

RITENUTO di 

1. dover ISTITUIRE il Gruppo di Lavoro Regionale Piani Terapeutici, di cui alla DGRC n. 493 del 

28/07/2025 di cui si definiscono di seguito i componenti: 

- Dott. Ferdinando Vicinanza, Dirigente UOS 204.04.01; 

- Dott.ssa Francesca Futura Bernardi, Dirigente UOS 204.04.02; 

- Dott.ssa Maria Galdo, Responsabile UOSD e Gestione Clinica del farmaco presso l’AO dei 

Colli, quale Coordinatore del Gruppo di Lavoro Piani Terapeutici DGRC n° 493/2025 

- Dott.ssa Imma Mancini, Funzionario UOS 204.04.02; 

- Dott. Giuseppe Borriello, Coordinatore del Gruppo Tecnico Informatico per la 

digitalizzazione dei Piani Terapeutici presso la So.Re.Sa. Spa;  

Dirigenti Farmacisti SSR per i rispettivi ambiti di competenza:  

- Dott.ssa Roberta Stefanelli, Dirigente Farmacista del SSN presso Regione Campania, 

quale Referente per implementazione piattaforma reportistica e monitoraggio spesa 

farmaceutica; 

- Dott. Fulvio Pandico - Dirigente Responsabile della UOC Farmaceutica Convenzionata e 

DPC presso l’ASL Caserta, quale Referente Gruppo Tecnico di Lavoro Regionale sulla 

DPC; 

Segreteria Tecnico/Scientifica così composta:  

- Dott.ssa Annalisa Russo, Referente Farmacista Regionale con funzioni di interfaccia tra il 

Gruppo di lavoro tecnico/scientifico e informatico; 

- Dott.ssa Giulia De Marchi, componente della Segreteria Scientifica con ruolo di supporto al 

GDL;  

- Dott.ssa Florapia Giustiniani, componente della Segreteria Scientifica con ruolo di supporto 

al GDL; 

- Dott.ssa Stefania Farace, componente della Segreteria Scientifica con ruolo di supporto al 

GDL; 



 

 

 

 

- Dott. Vincenzo Falco, componente della Segreteria Scientifica con ruolo di supporto al 

GDL; 

c. di dover DEMANDARE al Gruppo di Lavoro Piani Terapeutici lo svolgimento delle attività elencate 

nell’allegato 1 della DGRC n. 493 del 28/07/2025 ivi compresa la predisposizione di un 

Regolamento per l’attivazione dei Centri Prescrittori, comprensivo della definizione di linee di 

indirizzo operative cui dovranno attenersi i Referenti dei Piani Terapeutici nominati dalle Aziende 

Sanitarie, finalizzato all’attivazione e all’utilizzo della piattaforma per il monitoraggio delle 

prescrizioni; 

d. di dover PRECISARE che la partecipazione ai lavori è a titolo gratuito. 

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente 

del Settore 204.04.00 

  

DECRETA 

  

per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di ISTITUIRE il Gruppo di Lavoro Regionale Piani Terapeutici, di cui alla DGRC n. 493 del 

28/07/2025 di cui si definiscono di seguito i componenti: 

- Dott. Ferdinando Vicinanza, Dirigente UOS 204.04.01; 

- Dott.ssa Francesca Futura Bernardi, Dirigente UOS 204.04.02; 

- Dott.ssa Maria Galdo, Responsabile UOSD e Gestione Clinica del farmaco presso l’AO dei 

Colli, quale Coordinatore del Gruppo di Lavoro Piani Terapeutici DGRC n° 493/2025 

- Dott.ssa Imma Mancini, Funzionario UOS 204.04.02; 

- Dott. Giuseppe Borriello, Coordinatore del Gruppo Tecnico Informatico per la 

digitalizzazione dei Piani Terapeutici presso la So.Re.Sa. Spa;  

Dirigenti Farmacisti SSR per i rispettivi ambiti di competenza:  

- Dott.ssa Roberta Stefanelli, Dirigente Farmacista del SSN presso Regione Campania, 

quale Referente per implementazione piattaforma reportistica e monitoraggio spesa 

farmaceutica; 

- Dott. Fulvio Pandico - Dirigente Responsabile della UOC Farmaceutica Convenzionata e 

DPC presso l’ASL Caserta, quale Referente Gruppo Tecnico di Lavoro Regionale sulla 

DPC; 

Segreteria Tecnico/Scientifica così composta:  

- Dott.ssa Annalisa Russo, Referente Farmacista Regionale con funzioni di interfaccia tra il 

Gruppo di lavoro tecnico/scientifico e informatico; 

- Dott.ssa Giulia De Marchi, componente della Segreteria Scientifica con ruolo di supporto al 

GDL;  

- Dott.ssa Florapia Giustiniani, componente della Segreteria Scientifica con ruolo di supporto 

al GDL; 

- Dott.ssa Stefania Farace, componente della Segreteria Scientifica con ruolo di supporto al 

GDL; 

- Dott. Vincenzo Falco, componente della Segreteria Scientifica con ruolo di supporto al 

GDL; 

2. di DEMANDARE al Gruppo di Lavoro Piani Terapeutici lo svolgimento delle attività elencate 

nell’allegato 1 della DGRC n. 493 del 28/07/2025 ivi compresa la predisposizione di un 

Regolamento per l’attivazione dei Centri Prescrittori, comprensivo della definizione di linee di 

indirizzo operative cui dovranno attenersi i Referenti dei Piani Terapeutici nominati dalle Aziende 



 

 

 

 

Sanitarie, finalizzato all’attivazione e all’utilizzo della piattaforma per il monitoraggio delle 

prescrizioni; 

3. di PRECISARE che la partecipazione ai lavori è a titolo gratuito; 

4. di TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio competente per la pubblicazione nella 

sezione TRASPARENZA - CASA DI VETRO del sito della Regione Campania. 

 

 

 

SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE DOTT. UGO TRAMA 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2026-02-18T16:01:47+0100
	Regione Campania




